

TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616
E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com
fundacionfadescolombia@gmail.com

FUNDACION POR EL BIENESTAR DE LA FAMILIA, EL DEPORTE, LA EDUCACION Y LA SALUD EN COLOMBIA "FUNDACION FADES COLOMBIA"

INFORME DE GESTIÓN PRESENTADO A LA ASAMBLEA GENERAL PERÍODO 2020



CL 29 29 59 BRR MAJAGUAL

TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616 E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com

fundacionfadescolombia@gmail.com





CL 29 29 59 BRR MAJAGUAL

TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616 E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com fundacionfadescolombia@gmail.com

¿Quiénes somos?



La Fundación para el Bienestar de la Familia, el Deporte, la Educación y la Salud en Colombia "Fundación FADES Colombia", es una organización sin ánimo de lucro que pretende contribuir al desarrollo integral del "SER", mediante la integración de valores y principios éticos en la formación de la persona desde la familia cómo núcleo de toda sociedad, apoyados en el fomento y práctica del deporte y la cultura, la educación con calidad y pertinencia y la garantía del derecho a la salud de todos los niños de Colombia.



CL 29 29 59 BRR MAJAGUAL

TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616
E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com
fundacionfadescolombia@gmail.com

COMPONENTES DE LOS SERVICIOS QUE PRESTAMOS



FAMILIA:

Concebida como el núcleo principal de toda sociedad, desde dónde adquirimos nuestra educación inicial la cual marcará para toda vida la formación del SER como individuo lleno de principios y valores éticos necesarios para servir y convivir con sus semejantes.

Bajo esta premisa en este componente se plantean acciones de formación y sensibilización en los hogares frente a los siguientes temas:

- Concepción de Familia y Unidad Familiar
- Educación para Padres
- > Acompañamiento psicosocial en el hogar
- > Atención a madres cabeza de familia
- > Formación de los hijos y cómo afrontar las etapas del crecimiento
- Principios y valores básicos
- > Prevención de la violencia intrafamiliar
- > Hablemos de educación sexual y reproductiva con los hijos



CL 29 29 59 BRR MAJAGUAL

TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616
E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com
fundacionfadescolombia@gmail.com



DEPORTE, ARTE Y CULTURA:

Es un componente que aporta a la formación integral de los niños y adolescentes, mediante la implementación de estrategias que fomentan la práctica del deporte, diferentes manifestaciones de arte y cultura para el aprovechamiento del tiempo libre, con el fin de prevenir situaciones de riesgos y vulneración de los derechos de los jóvenes.

Se apoyan importantes acciones como:

- > Acompañamiento en la formación deportiva en diferentes disciplinas
- > Talleres sobre aprovechamiento del tiempo libre
- > Charlas Motivacionales
- Hábitos y estilos de vida saludables
- Prevención del trabajo infantil
- > Prevención de reclutamiento a grupos armados
- Prevención al consumo de alcohol y drogas
- > Prevención de la prostitución en menores de edad
- > Incentivos deportivos y culturales
- > Participación en eventos deportivos a nivel local y nacional



CL 29 29 59 BRR MAJAGUAL

TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616
E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com
fundacionfadescolombia@gmail.com

> Organización de eventos culturales, artísticos y deportivos



EDUCACIÓN:

Este componente incluye diferentes estrategias que buscan complementar la formación que reciben los niños y adolescentes en los hogares e instituciones de educación, a través de acciones que contribuyen al desarrollo cognitivo y emocional de la población beneficiaria.

Se desarrollan actividades enfocadas a:

- > Formación fundamentada en principios y valores
- Acompañamiento psicosocial para instituciones de educación y asociaciones de padres de familia
- > Fomento de la Lectura
- > Prevención de la deserción escolar
- Uso correcto de la TIC
- > Capacitaciones a docentes, niños y padres de familia
- Construcción del proyecto de vida de los jóvenes



CL 29 29 59 BRR MAJAGUAL

TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616
E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com
fundacionfadescolombia@gmail.com





Con este componente buscamos generar acciones que nos permitan garantizar el derecho fundamental de la salud de los niños y jóvenes, mediante el desarrollo de actividades de prevención y capacitación frente a distintas situaciones de riesgos de salud en las poblaciones en estado de vulnerabilidad de sus derechos.

Se desarrollan acciones de prevención y capacitación sobre:

- Nutrición y seguridad alimentaria
- > Hábitos y estilos de vida saludables
- Charlas y talleres nutricionales
- Prevención de embarazos en adolescentes
- > Prevención de enfermedades de transmisión sexual
- > Talleres sobre salud sexual y reproductiva
- > Derechos y deberes frente al sistema de seguridad social en salud



CL 29 29 59 BRR MAJAGUAL TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616

E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com fundacionfadescolombia@gmail.com

INFORME DE GESTIÓN

El año 2020 fue sin duda año totalmente atípico a nivel mundial debido a las graves consecuencias vividas por la pandemia de la COVID-19, que afectó también las actividades de la FUNDACION FADES COLOMBIA, producto del confinamiento y cierre de nuestras operaciones.

No obstante, durante el año 2020 y con muchas limitaciones desarrollamos algunas actividades sociales con los niños de la escuela de formación deportiva en el corregimiento fronterizo de Paraguachón, comunidad gravemente afectada a raíz de la pandemia y del cierre de las operaciones comerciales con Venezuela hace más de cinco años, además del gran flujo de migrantes que llegan al país por este puerto terrestre todos los días con familias y sobre todo niños y adolescentes con muchas dificultades y necesidades. Dichas actividades se describen a continuación:



TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616

E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com fundacionfadescolombia@gmail.com

APOYO A LA FORMACIÓN DEPORTIVA DE LA ESCUELA DE FORMACIÓN DE PARAGUACHÓN, PROGRAMA: "FUTBOL CON PROPÓSITO DE VIDA".

Se realizó una jornada recreativa con los niños, acompañada de una charla sobre hábitos de estilos de vida saludables, alimentación y convivencia, donación de indumentaria deportiva y premiación a los participantes.





TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616 E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com

fundacionfadescolombia@gmail.com





CL 29 29 59 BRR MAJAGUAL

TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616 E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com fundacionfadescolombia@gmail.com







CL 29 29 59 BRR MAJAGUAL TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616

E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com fundacionfadescolombia@gmail.com

TALLER DE LECTURA Y ESCRITURA DE CUENTOS INFANTILES.

Se realizó una jornada de taller de lectura y escritura de cuentos infantiles para niños de escasos recursos en el Municipio de Riohacha, barrio Nuevo Horizonte, donde se acogieron a ocho (8) niños con la autorización de sus padres para recibir la formación y participar del concurso "Yo estoy en mi Cuento".





TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616

E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com fundacionfadescolombia@gmail.com



PROYECTOS EN CURSO:

- Talleres sobre salud sexual y reproductiva para jóvenes y adultos, "HÁBLEMOS DE ESTO".
- Apoyo a la escuela de Futbol de Paraguachón "FUTBOL CON PROPÓSITO DE VIDA".
- Taller de formación en Lecto Escritura "YO ESTOY EN MI CUENTO"
- Gestión de contratos o convenios interinstitucionales en beneficio de la comunidad en general.



TELÉFONO: 302 349 8547 - 300 491 3616 E-MAIL: gerencia@fadescolombia.com

fundacionfadescolombia@gmail.com

COMPOSICION DE LOS INGRESOS:

PRESTACION DE SERVICIOS SOCIALES POR	100%
CONTRATACION CON ENTIDADES PÚBLICAS Y	
PRIVADAS	

ROBERTO AÑEZ PERALTA

PRESIDENTE